[image: image1.jpg]£l

Администрация Боготольского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«30»  января  2012 года

№ 27-п
О  внесении изменений  и дополнений в долгосрочную  целевую  программу  «Обеспечение доступным жильем молодых семей и молодых  специалистов Боготольского района» на 2010-2012 годы»

На основании Постановления Правительства Красноярского края от 13.10.2011 № 586-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской местности» на 2012-2014 годы», руководствуясь ст. 28.2 Устава Боготольского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в   долгосрочную  целевую  программу «Обеспечение  доступным  жильем  молодых семей и молодых специалистов Боготольского района на 2010-2012 годы», утвержденную постановлением администрации Боготольского района от 08.06.2010 № 164-п, следующие изменения и дополнения:
        1.1. Подраздел  3.1. « Общие положения» раздела 3. «Механизм реализации программы» признать утратившим силу и изложить в следующей редакции:
         «3.1. Общие положения

1.Участниками программы являются:

гражданин, являющийся членом молодой семьи, - гражданин Российской Федерации в возрасте не старше 35 лет (на дату подачи заявления о включении его в список участников программы), заключивший брак в установленном законом порядке или воспитывающий своего (усыновленного) ребенка (детей) без регистрации брака, работающий или изъявивший желание работать по трудовому договору (основное место работы) не менее 5 лет в организации агропромышленного комплекса или социальной сферы в сельской местности, постоянно проживающий или изъявивший желание постоянно проживать в сельской местности, признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий по месту постоянного жительства, либо признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий по месту постоянного жительства и не имеющий жилья  в той сельской местности, в которой гражданин изъявил желание работать по трудовому договору не менее 5 лет в организации агропромышленного комплекса или социальной сферы, в случае переезда в эту сельскую местность;
        молодой специалист - гражданин Российской Федерации в возрасте    не старше 35 лет (на дату подачи заявления о включении его в список участников программы), имеющий законченное высшее (среднее, начальное) профессиональное образование, либо учащийся последнего курса образовательного учреждения высшего (среднего, начального) профессионального образования, работающий или изъявивший желание работать по трудовому договору (основное место работы) не менее 5 лет  в организации агропромышленного комплекса или социальной сферы в сельской местности в соответствии с полученной квалификацией, постоянно проживающий или изъявивший желание постоянно проживать в сельской местности, признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий по месту постоянного жительства, либо признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий по месту постоянного жительства  и не имеющий жилья в той сельской местности, в которой гражданин изъявил желание работать по трудовому договору не менее 5 лет в организации агропромышленного комплекса или социальной сферы, в случае переезда в эту сельскую местность.

          К членам молодой семьи по условиям программы относятся совместно проживающие супруг (супруга), дети, в том числе усыновленные.

         Для граждан, являющихся членами молодых семей, и молодых специалистов, изъявивших желание участвовать в мероприятии, предусмотренном подразделом 3.2 настоящей программы, обязательным условием является наличие собственных и (или) заемных средств в размере части расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, определяемой в соответствии с пунктом 6 настоящего подраздела, не обеспеченной социальными выплатами.

         В качестве своей доли в софинансировании стоимости строительства жилья участник программы вправе использовать объект незавершенного жилищного строительства, находящийся в его собственности и свободный    от обременений, или средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации  от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», или ранее приобретенные строительные материалы              и оборудование для строительства жилого дома, указанные в локальной смете.

          2. В программе используются следующие понятия:

          организации агропромышленного комплекса - сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;

         организации социальной сферы в сельской местности - организации независимо от их организационно-правовой формы (индивидуальные предприниматели), работающие в сельской местности и выполняющие работы или оказывающие услуги в области здравоохранения, образования, социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта;

         работодатель – руководитель организации агропромышленного комплекса или организации социальной сферы в сельской местности, в которой работает или изъявил желание работать участник программы;

        сельская местность (для целей настоящей программы) - сельские поселения или сельские поселения и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального района,                  а также сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав городских поселений или городских округов, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции. Перечень таких сельских населенных пунктов и рабочих поселков на территории Красноярского края определяется Правительством Красноярского края;

         граждане, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, - граждане, поставленные  на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также граждане, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 года               по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

         3. Участие в мероприятиях программы является добровольным.

         4. Право на улучшение жилищных условий с использованием различных форм государственной поддержки за счет бюджетных средств молодым семьям и молодым специалистам предоставляется только один раз.

        5. Право выбора формы государственной поддержки принадлежит участнику программы.

        6. Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья, используемая для расчета размера субсидий или социальных выплат, определяется исходя из:

        размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (далее - норма общей площади жилья), и составляющего:

33 кв. метра - для одиноко проживающих граждан;

42 кв. метра - на семью из двух человек;

по 18 кв. метров - на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человека;

        средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья                    в сельской местности на территории Боготольского района.

        Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья определяется по формуле:

        Рс = Нпл.ж x Сж,

        где:

Рс - расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья;

Нпл.ж - норма общей площади жилья;

Сж - средняя рыночная стоимость 1 кв. метра общей площади жилья  в сельской местности на территории Боготольского района.

        Средняя рыночная стоимость 1 кв. метра общей площади жилья в сельской местности на территории Боготольского района при строительстве и приобретении жилья, с учетом срока ввода жилого помещения в эксплуатацию,  утверждается Правительством Красноярского края и не должна превышать среднюю рыночную стоимость 1 кв. метра общей площади жилья по Красноярскому краю на первый квартал года выдачи свидетельства, определяемую Министерством регионального развития Российской Федерации.

        В случае если фактическая стоимость 1 кв. метра общей площади строящегося (приобретаемого) жилья меньше средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, утвержденной Правительством Красноярского края, расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья и размер субсидии или социальной выплаты подлежат пересчету исходя из фактической стоимости 1 кв. метра общей площади жилья.

       В случае если общая площадь строящегося (приобретаемого) жилья меньше размера, установленного для семей разной численности, но больше учетной нормы площади жилья, установленной Администрацией Боготольского района, расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья и размер субсидии или социальной выплаты подлежат пересчету исходя из фактической площади жилья.

       7. Общая площадь построенного (приобретенного) жилья в рамках программы в расчете на одного члена семьи участника программы не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной органом местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в месте приобретения (строительства) жилья.

        Жилое помещение, приобретаемое на вторичном рынке, должно отвечать требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, пригодным для проживания, а также не являться аварийным и не подлежать сносу.

        8. Участник программы, Администрация Боготольского района, работодатель вправе осуществить строительство (приобретение) жилья сверх нормы общей площади жилья. При этом  стоимость строительства (приобретения) части жилья, превышающей указанный размер, оплачивается участником программы     за счет собственных и (или) заемных средств, органом местного самоуправления за счет средств бюджета Администрации Боготольского района, работодателем за счет собственных средств.

       9. В случае нецелевого использования бюджетных средств, полученных в соответствии с условиями настоящей программы, при несоблюдении условий, установленных при предоставлении социальной выплаты или субсидии, а также предоставление недостоверных сведений, содержащихся в документах, предоставленных для получения социальной выплаты или субсидии, получатели субсидии или социальных выплат возвращают их в бюджет»;
       1.2.  В пункте 3 подраздела 3.3. «Предоставление  жилья участникам программы по договорам социального найма жилого помещения» раздела «3. Механизм реализации программы»:

        в абзаце 1 слова «приложение №6 настоящей программы»  заменить словами «приложению №1  долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской местности» на 2012-2014 годы», утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края 13.10.2011  № 586,

         в абзаце 3  после слов «этого образовательного учреждения» добавить слова «(для молодого специалиста)»,
         в абзаце 7 слова «выписка из домовой книги и (или) копия финансового лицевого счета» заменить словами «выписка из домовой книги или копия финансового лицевого счета»,  слова «проживания в этой сельской местности» заменить словами «проживания в сельской местности,  выбранной для постоянного проживания»,
         абзац 9   изложить  в следующей редакции: «обязательства работодателя о финансировании части затрат на строительство жилья для каждого участника программы, не имеющего собственных средств, а также сведений о размере этого финансирования» ;
        1.3. В пункте 6 подраздела 3.3. «Предоставление  жилья участникам программы по договорам социального найма жилого помещения.» раздела «3. Механизм реализации программы»:

слова  «приложением  № 7 к настоящей программе» заменить словами «приложением № 1 к приложению №2  долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской местности» на 2012-2014 годы, утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края 13.10.2011  № 586;

        1.4. в абзаце 2 пункта 7 подраздела 3.3.«Предоставление  жилья участникам программы по договорам социального найма жилого помещения» раздела «3. Механизм реализации программы»  слова «приложению № 8 настоящей программы» заменить словами
 «приложению № 2 к приложению № 2 долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской местности» на 2012-2014 годы», утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края 13.10.2011  №  586;

       1.5. В абзаце 2 пункта 8 подраздела 3.3. «Предоставление  жилья участникам программы по договорам социального найма жилого помещения» раздела «3. Механизм реализации программы» слова «долгосрочную целевую программу» заменить словами «копию долгосрочной целевой программы»;
       1.6. В пункте 9 подраздела 3.3. «Предоставление  жилья участникам программы по договорам социального найма жилого помещения» раздела «3. Механизм реализации программы»:

абзац 1  изложить в следующей редакции: «Размер участия работодателя и органа местного самоуправления в софинансировании строительства (приобретения) жилья, предоставляемого участникам программы по договорам найма жилого помещения, должен составлять не менее 10 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья»,
добавить абзац 3 следующего содержания: «В случае строительства (приобретения) жилья администрацией Боготольского района без участия работодателя, размер участия органа местного самоуправления в софинансировании должен составлять не менее 10 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья»;
        1.7. Пункт 19 подраздела 3.3. «Предоставление  жилья участникам программы по договорам социального найма жилого помещения» раздела «3. Механизм реализации программы» изложить в следующей редакции:

«В отношении жилого помещения, приобретенного (построенного) органом местного самоуправления, оформляется свидетельство о праве муниципальной собственности.

В отношении жилого помещения, приобретенного (построенного) органом местного самоуправления совместно с работодателем, оформляется свидетельство о праве общей собственности, с определением доли собственности органа местного самоуправления и доли работодателя (долевой собственности) соответственно.

Размер долей определяется пропорционально затратам, понесенным органом местного самоуправления и работодателем, указанным в договоре купли-продажи жилого помещения, либо в договоре подряда на строительство жилого дома, либо в договоре участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома, заключаемых в соответствии с пунктом 17 настоящего подраздела.

В случае если в отношении приобретенного (построенного) жилого помещения зарегистрировано право долевой собственности муниципального образования и работодателя, они заключают соглашение о порядке владения, пользования и распоряжения жилым помещением, в котором оговариваются целевое назначение использования помещения (для обеспечения жильем участников программы, не имеющих собственных средств по договорам найма жилого помещения) и полномочия собственников по заключению с молодой семьей и молодым специалистом договора найма этого помещения, а также по изменению и расторжению такого договора»;
1.8. Приложение № 6, приложение № 7,  приложение № 8 к долгосрочной целевой программе «Обеспечение доступным жильем молодых семей и молодых специалистов Боготольского района» на 2010-2012 годы» признать утратившими силу.
2.Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации района по финансово-экономическим вопросам (Науменко А.И.)

3.Настоящие Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2011.
Глава администрации                                                                      Н.В. Красько